1

Российская Федерация
Новгородская область

ДУМА ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е  ( П Р О Е К Т )

О принятии к рассмотрению,

опубликованию и назначению

публичных слушаний по проекту

решения Думы муниципального

района «О внесении изменений и

дополнений в Устав Парфинского

муниципального района"

принято Думой муниципального района _______________ 2020 года

Дума муниципального района

РЕШИЛА:

1. Принять к рассмотрению прилагаемый проект решения «О внесении

изменений и дополнений в Устав Парфинского муниципального района».

2. Опубликовать данный проект решения  в периодическом печатном

издании "Парфинский Вестник".

3. Назначить публичные слушания по данному проекту решения на

17 марта 2020 года в 15.00 часов в малом зале  Администрации

муниципального района.

4. Ответственной за проведение публичных слушаний по данному

проекту назначить Кучерову И.В., заведующего  отделом правовой и

кадровой работы  Администрации муниципального района.

5. Опубликовать решение в периодическом печатном издании

"Парфинский Вестник" и разместить на официальном сайте Администрации

Парфинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационном сети «Интернет».

Проект подготовила и завизировала:

Заведующая юридическим отделом                                            И.В. Кучерова

Согласовано:

 Управляющий Делами администрации

 муниципального района                                                                 Г.М. Семенова

срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы с 04.02.2020 по 10.02.2020

 2

Российская Федерация
Новгородская область

ДУМА ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е  ( п р о е к т )

О внесении изменений и

дополнений в Устав Парфинского

муниципального района

принято Думой муниципального района   _______ 2020 года

В соответствии с федеральными законами,  Уставом Парфинского

муниципального района

Дума муниципального района

РЕШИЛА:

1. Принять изменения  в Устав Парфинского муниципального района,

утвержденный решением Думы муниципального района от 22.12.2005 № 27

(в редакции решения Думы Парфинского муниципального района от

27.02.2019 № 192):

        1.1. часть 1 статьи 1 «Правовой статус Парфинского

муниципального района»  Устава Парфинского муниципального района

изложить в следующей редакции:

      «1. Парфинский  муниципальный район Новгородской области (далее-

Парфинский муниципальный район)- муниципальное образование, статус

которого установлен областным законом.»;

         1.2.   пункт 11 части 2 статьи 5 «Вопросы местного значения

Парфинского муниципального района» Устава Парфинского

муниципального района изложить в следующей редакции:

       «11) утверждение генеральных планов поселения, правил

землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе

генеральных планов поселения документации по планировке территории,

выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного

в границах поселения, выдача разрешений на строительство (за

исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом

Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на

ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства,

реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на

consultantplus://offline/ref=EF96DA82EB9710A4D80B5D79F85F2EF899E4B9DDABB7492E0343F02D914A14B60DD7C4FA53I6Z8H

 3

территории поселения, утверждение местных нормативов

градостроительного проектирования поселения, резервирование земель и

изъятие, земельных участков в границах поселения для муниципальных

нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах

поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным

кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача

рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений,

направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о

планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального

жилищного строительства или садового дома (далее – уведомление о

планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального

жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и

допустимости размещения объекта индивидуального жилищного

строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о

несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве

параметров объекта индивидуального жилищного строительства или

садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости

размещения объекта индивидуального жилищного строительства или

садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или

несоответствии построенных или реконструированных объекта

индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям

законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или

реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или

садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях

поселений, принятие в соответствии с гражданским законодательством

Российской Федерации  решения об изъятии земельного участка, не

используемого по целевому назначению или используемого с

нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление

сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с

предельными параметрами разрешенного строительства,

реконструкции объектов капитального строительства, установленными

правилами землепользования и застройки, документацией по

планировке территории, или обязательными требованиями к

параметрам объектов капитального строительства, установленными

федеральными законами, в случаях, предусмотренных

Градостроительным кодексом Российской Федерации

      1.3. часть 10 статьи 18  «Глава Парфинского муниципального

района» Устава Парфинского муниципального района изложить в

следующей редакции:

        «10. Глава  Парфинского муниципального района, осуществляющий

свои полномочия на постоянной основе, не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через

доверенных лиц;

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой

организацией, за исключением следующих случаев:

consultantplus://offline/ref=EF96DA82EB9710A4D80B5D79F85F2EF899E4B9DDABB7492E0343F02D91I4ZAH

 4

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической

партией, органом профессионального союза, в том числе выборным

органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе

местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии

муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем

собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-

строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников

недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой

организацией (кроме участия в управлении политической партией,

органом профессионального союза, в том числе выборным органом

первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного

самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального

образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной

общественной организации, жилищного, жилищно-строительного,

гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с

предварительным уведомлением высшего должностного лица субъекта

Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа

государственной власти субъекта Российской Федерации) в порядке,

установленном законом субъекта Российской Федерации;

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального

образования в совете муниципальных образований субъекта Российской

Федерации, иных объединениях муниципальных образований, а также в

их органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального

образования в органах управления и ревизионной комиссии организации,

учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное

образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами,

определяющими порядок осуществления от имени муниципального

образования полномочий учредителя организации либо порядок

управления находящимися в муниципальной собственности акциями

(долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может

финансироваться исключительно за счет средств иностранных

государств, международных и иностранных организаций, иностранных

граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено

международным договором Российской Федерации или

законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или

наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих

неправительственных организаций и действующих на территории

Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не

 5

предусмотрено международным договором Российской Федерации или

законодательством Российской Федерации.

      1.4. части 11 и 12 статьи 18  «Глава Парфинского муниципального

района» Устава Парфинского муниципального района исключить.

      1.5. пункт 2 части 1 статьи 20 «Досрочное прекращение полномочий

Главы Парфинского муниципального района» Устава Парфинского

муниципального района изложить в следующей редакции:

     «2) отставки по собственному желанию - со дня указанного в заявлении

Главы Парфинского муниципального района об отставке по собственному

желанию, поданного в Думу Парфинского муниципального района, не

позднее, чем за 14 дней до предполагаемой даты прекращения полномочий;

     1.6. дополнить часть 1 статьи 20 «Досрочное прекращение

полномочий Главы Парфинского муниципального района» Устава

Парфинского муниципального района пунктом 14 в следующей

редакции:

     «14) в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения

обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008

года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом

от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов

лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»,

Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ «О запрете отдельным

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или)

пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное

не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации»- со дня установления уполномоченным органом

соответствующих фактов.

      1.7. часть 2 статьи 20 «Досрочное прекращение полномочий Главы

Парфинского муниципального района» Устава Парфинского

муниципального района изложить в следующей редакции:

     «2.Полномочия Главы Парфинского муниципального района

прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов,

неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от

25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции",

Федеральным законом от 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле за

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и

иных лиц их доходам", Федеральным законом от 07 мая 2013 года № 79-ФЗ

"О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады),

хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках,

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и

(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное

не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

consultantplus://offline/ref=AE32C29E10A764F5FF00ECA320F0482B49BFF9A00643C8AD6CD2953689A2C8E32B4591884E4AF6ECE08F8396DA695EM
consultantplus://offline/ref=AE32C29E10A764F5FF00ECA320F0482B48B7F7A30545C8AD6CD2953689A2C8E32B4591884E4AF6ECE08F8396DA695EM
consultantplus://offline/ref=AE32C29E10A764F5FF00ECA320F0482B49BFF9A00641C8AD6CD2953689A2C8E32B4591884E4AF6ECE08F8396DA695EM

 6

Федерации»- со дня установления уполномоченными органами

соответствующих фактов.»;

       1.8. часть 19 статьи 20 «Досрочное прекращение полномочий Главы

Парфинского муниципального района» Устава Парфинского

муниципального района изложить в следующей редакции:

      «19. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с

частью 18 настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов,

неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от

25 декабря 2008 года  № 273-ФЗ "О противодействии коррупции",

Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле за

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и

иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ "О

запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады),

хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках,

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и

(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами",

Губернатор Новгородской области обращается с заявлением о досрочном

прекращении полномочий Главы Парфинского муниципального района или

применении в отношении указанного лица иной меры ответственности в

орган местного самоуправления, уполномоченный принимать

соответствующее решение, или в суд.

         Порядок принятия решения о применении к Главе Парфинского

муниципального района мер ответственности, указанных в части 7.3-1.

статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», определяется муниципальным правовым актом в

соответствии с областным законом.»;

       1.9.часть 9 статьи 24 «Депутат Думы Парфинского муниципального

района» Устава Парфинского муниципального района изложить в

следующей редакции:

      «9. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с

частью 8 настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов,

неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от

25 декабря 2008 года  № 273-ФЗ "О противодействии коррупции",

Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле за

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и

иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ "О

запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады),

хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках,

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и

(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами",

Губернатор Новгородской области обращается с заявлением о досрочном

прекращении полномочий депутата Думы Парфинского муниципального

района или применении в отношении указанного лица иной меры

consultantplus://offline/ref=B218650D7004B0087110662B4E28E897F07075D9592CA0711B4B3BA115WBf0H
consultantplus://offline/ref=B218650D7004B0087110662B4E28E897F37979D25B2EA0711B4B3BA115WBf0H
consultantplus://offline/ref=B218650D7004B0087110662B4E28E897F37978D4552BA0711B4B3BA115WBf0H
consultantplus://offline/ref=B218650D7004B0087110662B4E28E897F07075D9592CA0711B4B3BA115WBf0H
consultantplus://offline/ref=B218650D7004B0087110662B4E28E897F37979D25B2EA0711B4B3BA115WBf0H
consultantplus://offline/ref=B218650D7004B0087110662B4E28E897F37978D4552BA0711B4B3BA115WBf0H

 7

ответственности в орган местного самоуправления, уполномоченный

принимать соответствующее решение, или в суд.

 Порядок принятия решения о применении к депутату Думы

Парфинского  муниципального района мер ответственности, указанных

в части 7.3-1. статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», определяется муниципальным правовым актом в

соответствии с областным законом.»;

1.10. часть 12 статьи 24 «Депутат Думы Парфинского

муниципального района» Устава Парфинского муниципального района

изложить в следующей редакции:

«12. Полномочия депутата Думы Парфинского муниципального района

прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов,

неисполнения обязанностей, установленных Федеральным Законом от 25

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным

законом от 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием

расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их

доходам», Федеральным Законом от 07 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете

отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках,

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и

(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами» если иное

не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации»" - со дня установления уполномоченным органом

соответствующих фактов.».

        2. Направить изменения и дополнения в Устав Парфинского

муниципального района на государственную регистрацию в Управление

Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области.

        3. Думе Парфинского муниципального района, Главе Парфинского

муниципального района, Администрации Парфинского муниципального

района привести муниципальные нормативные правовые акты в соответствие

с настоящим решением.

        4. Изменения и дополнения в Устав Парфинского муниципального

района вступают в силу после их государственной регистрации и

официального опубликования в периодическом печатном издании

«Парфинский Вестник».

        5. Опубликовать решение в периодическом печатном издании

«Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации

Парфинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

Проект подготовил и завизировал

Заведующий отделом правовой и кадровой

 8

работы Администрации муниципального района                         И.В. Кучерова